Excursus.

De oeconomia rei familiaris e sententia Xenophontis.

Mirum procul dubio unicuique videbitur, Xeno-
phantem, quum hoc in capite omnia Atticae enum-
ret commoda in iisque soli quoque feracitatem, ne
verbo quidem Atheniensibus suadere, ut agro summa
diligentia excolendo populi paupertatem minuere stu-
deant; eoque magis, quod eum hujus artis quam
maxime studiosum fuisse modo viderimus. Hujus rei
causam quaerenti non contigit mihi reperire, nisi

fortasse hanc, quod scriptor, qui in alio opere hac de re egisset, nunc quaestione illa supersedendum putarit. Itaque a re non alienum judicavi huic capiti adjungere quaestionem, quaenam ejus hac de re fuerit sententia, atque ita doctrinam scriptoris de oeconomia paucis exponere. Oeconomiam privatam et publicam quam arctissimo inter se esse conjunctas vinculo, nemo negaverit et ipse Xenophon haud obscure significat, Memor. lib. III, cap. IV, § 12: *Μὴ παταιφρόνει, ἔφη* (scil. οἱ Σωκράτης), *ῳ Νικομαχίδῃ, τῶν οἰκονομικῶν ἀνδρῶν* η γὰρ τῶν ἴδιων ἐπιμέλεια πλήθει μόνον διαφέρει τῆς τῶν κοινῶν, τὰ δὲ ἄλλα παραπλήσια ἔχει. Oecon. cap. IX, § 14 sqq. ubi ancillae penariae officia cum civium magistratumque comparat muneribus. Hoc loco autem oeconomiam privatam tantum tangere constitui, ut postea, occasione data, ubi de mercatura, argentifodinis ceterisque rebus publicis agetur, partem publicam exponamus. Xenophontis liber a Cicerone saepius laudatus¹⁾, qui inscribitur Oeconomicus, in hac disquisitione nobis erit dux.

¹⁾ Cicero de Senectute c. 17. »Multas ad res perutiles Xenophontis libri sunt, quos legite, quaeso, studiose ut facitis, quam scopiose ab eo agricultura laudatur in eo libro, qui est de tuenda re familiaris, qui oeconomicus inscribitur.“

Pingitur ibi Socrates perquam grata venustate et elegantia de variis ad domus administrationem spectantibus rebus cum Critobulo disputans: eum nempe docet, qua ratione optime rem familiarem tueri atque augere possit; porro exemplo ab Ischomacho, viro *ζαλοναιγαθῷ*, egregio patrefamilias, petito ostendit, quo vinculo conjuncti esse debeant conjuges quotque e tali conjunctione orientur bona. Consilium libelli videtur fuisse duplex: alterum, ut hominum inertiae vitaeque in rebus publicis peragendae studio, quod omnibus Atheniensibus illius praesertim aetatis tanquam innatum erat, resisteret melioremque iis temporis transigendi monstraret viam; alterum, ut mulierum conditionem aliquanto liberiorem honestioremque redderet, quippe quae domi in parentum custodia educatae nullum haberent magistrum nisi matrem, nec ulla discerent artes nisi lanificium aliaque opera mu-

De off. lib. II. c. 24. ubi de augenda re familiari loquitur « has res commodissime Xenophon Socratus persecutus est in eo libro, qui Oeconomicus inscribitur, quem nos a Graeco in Latinum convertimus.”

Cf. etiam Servius ad Virgilium, Georg. lib. I. vs. 42. Scendum, inquit, Xenophontem scripsisse unum librum Oeconomicum, cuius pars ultima agriculturam continet, de qua parte multa ad suum hoc opus Virgilius transtulit.

liebria; praeterea numquam fere in publicum prodirent et tenera¹⁾ plerumque aetate viro collocarentur; quo siebat ut rerum fere omnium insiae nuptias inirent nec unquam verum mutuae caritatis oriretur vinculum.

Fuere, qui putarent, hunc librum proprio quintum esse Memorabilium, quam opinionem etsi non prorsus rejiciendam esse censem, sunt tamen rationes quae me ut diversam amplectar sententiam movent. Primo enim loco, secus atque in Memorabilibus fit, dialogus hinc certo ordine et via procedit ita, ut singulae partes justo modo compositae unam efficiant argumentationem; deinde duae de eadem ressententiae sibi invicem contrariae in Memorabilibus et Oeconomico prolatae sunt. In dialogo, quem habuit Socrates²⁾ cum Aristarcho ostendit opinionem "opifia non nisi servis esse exercenda" temere esse conceptam. Queritur nempe Aristarchus quod ob temporum difficultatem coactus sit majorem alere propinquorum numerum, quam res familiaris suppetat. Ad quod Socrates quaerit, num putet, quia

¹⁾ Cf. Oecon. cap. VII, § 4. sqq.

²⁾ Mem. lib. II, cap. VII.

hi homines liberi sint ipsique cognati, ideo otiosos et inertes esse alendos, nec quidquam iis esse faciendum, nisi ut edant et dormiant? Num qui tali modo vitam transigunt tibi, inquit, videntur feliciores quam qui res ad vitam utiles sciunt easque exerceant? aut animadvertisisti inertiam atque socordiam hominibus prodesse ad discenda quae scire oportet, ad reminiscenda quae didicerunt, ad valetudinem ac robur corporum augendum et ad acquirendam et tuendam ea quae ad vitam sunt utilia, laborem vero ac diligentiam nihil prodesse?" Denique eum docet industria sedulaque cura haec omnia posse comparari commoda ac praeterea ex iis nasci mutuum amorem. His rationibus Aristarchus ad sententiam mutandam adductus homines quatuordecim liberos, qui in domo ejus versabantur, variis artibus, quibus vitam sustentarent operam dare jubet.

Huic autem sententiae plane repugnant quae leguntur in Oeconomico¹⁾, ubi artes sellularias (*τέχνας βαραυσικάς*) non uno nomine damnat Socrates: locum ipsum Latine versum hic apponere libet:

»Etenim artes quae dicuntur sellulariae vitupe-

¹⁾ Oec. cap. IV, § 2 sq.

randa sunt, et merito profecto in civitatibus prorsus in honestae putantur: corruptunt enim corpora eorum, qui eas exercent et curant, dum eos sedere et in umbra vivere, partim etiam ad ignem totos dies versari cogunt; emollitis autem corporibus animi multo debiliores redduntur. Praeterea maxime artibus illis impediuntur, quominus amicorum aut reipublicae res attendant, quo fit, ut tales homines inepti videantur ad amicorum usum malique patriae defensores, ac non nullis in civitatibus, praesertim quae bellicosae habentur, nulli licet civi artes sellularias exercere."

Has igitur sententias tam longe a se invicem diversas uniusdemque homini adscribendas esse non puto, sed potius probabile mihi videtur, in Commentariis veram Socratis mentem esse descriptam, quippe qui alia quoque occasione his Hesiodi verbis usus sit quae ei ab inimicis criminis data sunt¹⁾:
»*εὐγον δ' οὐδὲν ὄνειδος, αἰργεῖη δέ τ' ὄνειδος.*”

In Oeconomico contra Xenophontem Socrati tribuisse suum hac de re judicium, qui scilicet Graecorum indoli prorsus addictus eadem opera hominibus liberis ac servis digna censere non potuit.

¹⁾ Mem. lib. I, cap. II, § 52.

E Xenophontis igitur sententia non omnes artes eodem in numero esse habendas vidimus Oec. I. l.
ubi artes sellularias damnat, militarem autem scientiam atque agriculturam summis laudibus effert; il-
lam ut a re nostra alienam mittimus, de hac paulo accuratius videamus.

Multis nominibus inter caetera negotia excellit agricultura, primo quod ad rem familiarem augendam et ad corpus exercendum quam maxime est efficax ¹⁾; deinde quod aliarum artium est mater atque nutrix ²⁾, agricultura enim prospere succedente florent caeterae artes omnes; tandem quod non ut reliquae disciplinac hominem multa discere cogit ³⁾ antequam ei necessaria ad victum suppeditet sed contra perfa-
cillis est cognitu ⁴⁾, quandoquidem ipsa natura mul-
tas indicat vias quomodo ager sit colendus. Praeter haec maximi momenti commoda agricultura homi-
nes justitiam ⁵⁾ quoque docet; iis enim, qui maxima

¹⁾ Oecon. cap. V, § 1. cap. XX, § 22.

²⁾ Ib. cap. V, § 17.

³⁾ Ib. cap. XV, § 10.

⁴⁾ Ib. cap. XX, § 13 sqq.

⁵⁾ Ib. cap. V, § 12. Cf. Arist. Oec. II. ή δέ γενητική μα-
λιστα κατὰ φύσιν ἔστι, οὐ δικαία.

eam exercent cura, uberrimos etiam largitur fructus: non igitur agriculturae est tribuendum, si qui rem rusticam tractantes detrimentum capiunt, at potius ipsorum negligentiae atque socordiae; terra enim eos culpae arguit¹⁾; denique civibus plurimum praebet otium, quo amicorum civitatisque res curare possint.

Expositis agriculturae commodis, qua ratione quaestus ex ea percipiatur, nunc est videndum. Quatuor imprimis sunt rationes, quibus efficitur, ut ager diligenter excultus largiter labores impensos remuneretur: quaestus ex agro perceptus ut sumtus in eo positos excedat, requiritur fertilis soli natura accurataque ejus cognitio²⁾, quod tam est manifestum, ut amplius explicare supervacaneum sit; secunda causa in eo posita est, ut ipsa opera rustica justo atque apto tempore perficiantur³⁾, quae ubi l. l. copiose exposuit, operum peragendorum instituit distinctionem⁴⁾; partim enim jumentorum auxilio utuntur homines, boum, mulorum,

¹⁾ Ib. cap. XX. § 15.

²⁾ Ib. cap. XVI. § 2 sqq.

³⁾ Oec. cap. XVI.

⁴⁾ Ib. cap. XVIII. § 4 sqq.

equorum, ut e. g. in triturando, ut autem calcanando non amplius quam necesse est terant animalia spicaeque in area aequaliter tundantur, hujus rei cura servis est committenda; deinde dominus ipse agricultarae studiosus ac peritus sit oportet summamque adhibeat diligentiam in officiis omnibus obeundis, in servis segnibus excitandis, sedulis praemiis atque honoribus ornandis¹⁾: cui argumento majorem ut addat vim, barbari cujusdam memorat dictum, qui regi roganti, quid equum quam brevissime redderet pinguem, respondit »domini oculus²⁾;” Porro domini loco villicos suffici posse ostendit³⁾ eosque esse docendos quid, quando et quomodo singula sint expedienda, insuper ceteris servis imperandi artem his esse impertiendam. Tertio ad lumen ex agris colendis percipiendum necesse est, ut

1) Cap. XII. § 16.

2) Ib. cap. XII. § 20. Aristoteles Oec. Cap. 6. eandem tradit fabulam. Καὶ τὸ τοῦ Πέρσου καὶ τὸ τοῦ Αἰβνος ἀπόφθεγμα εὗ ἄν λέγον· ὃ μὲν γὰρ ἐρωτηθεὶς τι μάλιστα ἵππον πιαινεῖ, ὃ τοῦ δεσπότου ὄφθαλμος, ἔφη· ὃ δὲ Αἰβνος ἐρωτηθεὶς, ποια κόρπος ἀρίστη, τὰ τοῦ δεσπότου ἔχη, ἔφη·

Simile dictum Catonis invenitur apud Plin. Hist. Nat. lib., XVIII. cap. V: »frontem domini plus prodesse quam occipitum.”

3) Oec. cap. XIII.

vires, quae adhibentur soli naturae accommodatae sint, tandem ut fructus ex agro provenientes modum non excedant; de quibus copiose egit in libello de Vectigalibus cap. IV, § 5 sqq.

CAPUT SECUNDUM.

§ 1. ὥνπερ εἶπον. Ita usitatissima attractionis figura legendum pro ὥσπερ, quod ad sensum minus est accommodatum; non enim dixit terram Atticam harum rerum esse causam, sed tantum superiore capite terrae ejus enumeravit commoda.

Ibid. τῶν μετοίκων ἐπιμέλεια. Harpocr. p. 197: μέτοικός ἐστιν ὁ ἐξ ἑτέρας πόλεως μετοικῶν ἐν ἑτέρᾳ, παὶ μὴ πρὸς ὀλίγον ὡς ξένος ἐπιδημῶν, ἀλλὰ τὴν οἰκησιν αὐτόθι καταστησάμενος. De inquilinorum conditione juribusque copiose egerunt quicunque antiquitates Graecas illustrarunt: Schoemann, Hermann, Boeckh, alii. Plurimos fuisse Athenis inquilinos constat¹⁾, vel urbis amoenitate voluptatumque omnis generis affluentia vel quaestus